Совет народных депутатов

Ерышевского сельского поселения

Павловского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ

                            от «23»  01.  2017г.  № 106
__________________________________________

                                   с.Ерышевка

Об отчете главы Ерышевского сельского поселения

о своей деятельности и деятельности администрации

Ерышевского сельского поселения  за 2016 год

                    Заслушав отчет главы Ерышевского сельского поселения, руководствуясь статьей 27 Устава Ерышевского сельского поселения  Павловского муниципального района

    Совет народных депутатов Ерышевского сельского поселения шестого

    созыва

РЕШИЛ:

   1. Утвердить отчет главы Ерышевского сельского поселения о своей деятельности и деятельности администрации Ерышевского сельского поселения  за 2016 год  (прилагается)

             Глава Ерышевского

             сельского поселения                                  Т.П.Быкова

                                                                                                             Приложение

                                                                                                             к решению Совета

                                                                                                             народных депутатов

                                                                                                             Ерышевского сельского

                                                                                                             поселения

                                                                                                             от 23.01. 2017г.  № 106
ОТЧЕТ

О деятельности главы администрации и деятельности администрации

Ерышевского сельского поселения за 2016 год

               Работа главы администрации и администрации Ерышевского сельского поселения осуществляется в соответствии с требованиями ФЗ №131 от 6.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», законом Воронежской области от 10.11.2014г. №148-03 «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области», Устава Ерышевского сельского поселения.

Данным законом определены полномочия сельского поселения, решение которых осуществляется населением и органами местного самоуправления самостоятельно.

Статьей 14 ФЗ №131 определены вопросы местного значения, исходя из источников финансирования происходит их решение.

Формирование собственных доходов бюджета сельского поселения происходит за счет следующих источников:

· налог на имущество физических лиц  -  100%

· доходы от уплаты акцизов за гсм - 100%

-     земельный налог  -  100%

· арендная плата за земли с/х назначения, находящиеся в муниципальной собственности  -  100%

· аренда имущества- 100%

· налог на  доходы физических лиц  -  2%

· госпошлина — 100%

· доходы от оказания платных услуг  КДО - 100%

В соответствии со ст.21 Устава Ерышевского сельского поселения сегодня подводим итоги работы за прошедший 2016 год.

Демографическая ситуация.

Численность населения, зарегистрированных по Ерышевскому сельскому поселению на       1 января 2017 года составляет   891 человек.

Число наличных хозяйств – 759, из них с постоянным проживанием граждан – 320 дворов, 129 дворов используются для сезонного проживания.
Возрастной состав жителей

- пенсионеры  -  325 человека, из них 102 инвалида
- дети от 0 до 6 лет  - 34 чел.

постоянно проживают  -  16 чел.

- от 7 до 18 лет  - 59 чел.

- трудоспособное население  - 473 чел.

Число родившихся в 2016 году  -  1
Умерших  - 21 человек

Как решаются вопросы местного значения, определенные ФЗ -131 в нашем поселении.

В сложившихся  экономических условиях формирование доходов бюджета Ерышевского сельского поселения на 2016 год осуществлялось на основе программы социально-экономического развития села, основным направлением налоговой и бюджетной политики на 2016 год, оценки поступлений доходов в 2016 году и динамики поступлений за ряд  лет.

При формировании бюджета руководствовались налоговым законодательством, действующим на момент составления бюджета.

Бюджет Ерышевского сельского поселения по доходам за 2016 год, включая все источники поступлений, исполнен в сумме 4551,7 тыс.руб., при первоначальном плане на год 3560,7 тыс.руб. и уточненном плане 4519,7 тыс.руб..

За 2016 год в бюджет сельского поселения поступило 1530,4 тыс.руб. собственных доходов и 3021,3 тыс.руб. безвозмездных поступлений из федерального, областного и районного бюджетов.

План по собственным доходам выполнен на 102,1%. При плане 1498,4 тыс.руб. поступило 1530,4 тыс.руб. в том числе:

- налог на доходы физических лиц –  51,4 тыс.руб.

- налог на землю  -   565,2 тыс.руб

- налог на имущество  -  45,1 тыс.руб.

- госпошлина  за совершение нотариальных действий - 6,3 тыс.руб.

- платные услуги (за танцы КДО) – 3,0 тыс.руб.

- арендная плата за имущество – 40,8 тыс.руб.

- арендная плата за земельные участки – 67,7 тыс.руб.

- дорожный фонд – 738,8 тыс.руб.

Прочие -12,1 тыс. руб.

Удельный вес собственных доходов в общей сумме составил 33,6%.

Безвозмездных поступлений от других бюджетов в бюджет поселения поступило 3021,3 тыс.руб. в том числе:

-    субсидии  -  528,3 тыс.руб.

· субвенции  -  68,9 тыс.руб.

· дотации — 2358,8 тыс. руб.

-     межбюджетные трансферты  -65,3 тыс.руб.

из них: 5,3 тыс.руб. на благоустройство через центр занятости населения.

Расходная часть бюджета сельского поселения за 2016 год выполнена в объеме 4579,6 тыс.руб., при первоначальном плане 3560,7 тыс.руб. и уточненном плане – 4619,8 тыс.руб., в том числе направлено:.

· на содержание социально-культурной сферы 793,9 тыс.руб., что составляет 17,3% от общего объема расходов бюджета, в том числе

· на оплату труда и начисления -483,4 тыс.руб.

· на оплату услуг связи  и поддержку информационного обеспечения программ -  8,0тыс.руб.

· на оплату коммунальных услуг  -298,0 тыс.руб.

· налог на имущество — 4,5 тыс.руб.
· имеется кредиторская задолженность за тепло перед МУП «Энергетик» в сумме 127,5 тыс.руб.
· общегосударственные расходы составили  2454,8 тыс.руб., что составило 53,6%

· в том числе :

· на оплату труда и начисления  -  1559,0 тыс.руб.

-     на оплату услуг связи и поддержку информационного обеспечения программ -  60,5 тыс.руб.

-     на оплату коммунальных услуг  -  517,3 тыс.руб.

- на расходы по публикации НПА в газете «Вести Придонья» составили  27,8 тыс.руб.

· налог на имущество 154,0 тыс.руб.

· покупка угля ,гсм и концелярских товаров — 125,1 тыс.руб.

· в счетную палату по переданным полномочиям по контролю и закупкам по 44-ФЗ — 11,0 тыс. руб

расходы на ЖКХ составили 107,8 тыс.руб., из них

· оплата за уличное освещение – 69,5 тыс.руб., из них областные субсидии- 28,3 тыс.руб.

· приобретение ГСМ, расходных материалов  для косьбы сорной растительности- 37,2 тыс.руб.,

· обслуживание и ремонт сетей уличного освещения – 1,1 тыс.руб.

· Расходы по ремонту и содержанию дорог -1031,7 тыс руб, из них 500,0 тыс. руб субсидии областного бюджета.
Общественные работы и работы по благоустройству -13,4 тыс руб, из них через центр занятости 5,3 тыс.руб;

Выплата пенсии муниципальным служащим -109,1 тыс руб

· ВУС – 68,9 тыс.руб.
· имеется кредиторская задолженность перед обслуживающими организациями за информ.услуги, публикацию в газете «Вести Придонья», ПМК-18 и т.д. в сумме 175,0тыс.руб.
 Одним из важных вопросов в нашем поселении является содержание внутрипоселковых дорог.

Весной 2016 года  все улицы села были прогрейдированы. В результате проведенных торгов с организацией победителем «Инфокар» был заключен муниципальный контракт на ремонт дороги общего пользования по ул. В-Садовая. Согласно сметной документации было отсыпано щебеночно-песчаной смесью 560м дороги стоимостью 497008 рублей за счет средств дорожного фонда. В результате дополнительного финансирования из областного бюджета на ремонт дорог нам удалось в прошедшем году отремонтировать участок дороги по ул.Нижне-Садовая 300м, чем устранили историческую несправедливость, так как этот участок ранее никогда не отсыпался и  люди действительно испытывали большие трудности с подъездом, особенно в весенне-осенний период года. Отсыпали также подъезд к новому кладбищу по ул. Мира 75м и 100 м по ул. Центральная  на общую сумму 420420 рублей.также в 2016 году благодаря помощи главы администрации района Ю.Ф.Русинова и администрации «Павловск неруд» выделившей нашему поселению 200т отсева нам удалось засыпать проблемный участок подъезда к ул. 40 лет Октября по ул. Подлесная и частично по ул.40 лет Октября общей протяженностью 220м на сумму 80888 рублей.
Зимой расчисткой дорог от снега занимается ЗАО «Агрофирма Павловская нива», за что мне хочется сказать им слова благодарности и руководству Попову П.С., и трактористу Заварзину Александру.

Одним из вопросов местного значения является организация в границах поселения электро, тепло, газо и водоснабжения населения, снабжение топливом.

- Электроснабжение села

Уличное освещение функционирует во временном режиме от 1 до 3 часов.. В зависимости от времени года.
В настоящее время горят 60 фонарей, конечно этого не достаточно, когда-то территорию села освещало 150 фонарей, необходимо было бы пополнить число хотя бы  10-15 фонарями, но пока на это не хватает средств.
Вопрос уличного освещения очень сложный, переключение таймера времени, замена сгоревших лампочек, замена вышедшего из строя оборудования: эл.счетчиков, таймеров времени должно выполняться специально обученными специалистами, т.е. работниками РЭС, но расценки на обслуживание нашему бюджету не по карману, так например стоимость уличного эл.счетчика в декабре 2016 года было 700 руб., а только опломбировать  без установки нам обошлось в 1100руб., поэтому благодаря помощи, я об этом говорю каждый раз, К.Б.Лауль, Г.М.Цимбота мы решаем возникшие проблемы с уличным освещением.
- Газоснабжение села

Благодаря областной целевой программы «Газификация Воронежской области» наше село полностью газифицировано. Всего подключено к газовым сетям158 дворов, 3 семьи ведут работу по газификации своих домов. Сжиженный газ доставляется по заявкам жителей, машина снабжающей организации развозит по заявленным адресам, льготные категории граждан, полученные квитанции приносят в администрацию поселения, а мы помогаем людям передаем, отвозим документы в отдел  соц.защиты населения Павловского района на возврат денег.
- Снабжение населения топливом

Население обеспечивается топливом сбытовой организацией «Воронежтоппром» своевременно, недостатка никто не испытывает.

- Водоснабжение

В селе имеется 1 скважина, 1 водонапорная башня. Протяженность водопроводной сети 5885м, из них 5685м построен за счет средств жителей. Водопроводной водой пользуются 130 дворов, остальные водой из собственных колодцев.
- Вопрос создания условий для обеспечения жителей села услугами торговли и бытового обслуживания.

В селе работают 3 магазина, 2 магазина Павловского РайПО и 1 частного предпринимателя Орловой, обеспечивающие население товарами первой необходимости.
1 раз в неделю по понедельникам население обеспечивается молоком с ЗАО «Агрофирма Павловская нива» и пользуется большим спросом у жителей села.
Работает служба ритуальных услуг,  услугами которой пользуются  жители и других сел (Ливенка, Поддубный, Березки).
С нового года работает ППКО населения 1 раз в неделю в нашем поселении согласно графика в понедельник с 14-00 до 16-50.
- Вопрос библиотечного обслуживания

В селе имеется 1 сельская библиотека, библиотечный фонд составляет 11825 экземпляров книг.

- Вопрос создания условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организации культуры.

Работа Ерышевского ДК направлена на возрождение и сохранение традиций народной культуры.
Работники культуры готовят и проводят различные мероприятия, праздничные концерты с чаепитием, проводятся различные мероприятия с детьми и молодежью, направленные на пропаганду и предупреждение правонарушений, нацеленное на патриотическое воспитание детей, антинаркотическую и антиалькогольную пропаганду среди несовершеннолетних.
- Вопрос сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

Вопрос централизованного вывоза мусора к сожалению пока не решен, люди самостоятельно вывозят мусор в отведенное место для сбора мусора, так же имеется устная договоренность с местным жителем Зуевым В.А., имеющим трактор с прицепом. По просьбам  жителей он  оказывает такую услугу. В связи с большой отдаленностью от центра коммунальной службы г.Павловска не выгодно обслуживать наше поселение, но вопрос этот острый и мы работаем над его решением.
Есть идея у руководителя «Инфокар» заняться и этим вопросом – вывозом мусора, мы ждем его положительный ответ.
- Вопрос благоустройства и озеленения населенного пункта, территории поселения.

Хочется сказать, что к данному вопросу у нас особое отношение, с каждым годом у людей появляется все больше желания обустроить свою территорию, возле дворов стало больше появляться цветников, облагораживается территория современными заборами, но это касается жилых дворов, а нежилые дома утопают в сорняках и создают большую угрозу, негативное восприятие окружающим, живущим рядом людям. Ежегодно проводится конкурс на лучшее подворье, итоги конкурса подводим на празднике «День села» с вручением победителям небольших подарков.
Весной, летом и осенью у нас регулярно проходят субботники по наведению порядка, каждая организация знают свои территории и следят за порядком, но есть места общего пользования их мы убираем вместе. Спасибо нашим соц.работникам, работникам администрации, почты, клуба, школы. Совместными усилиями у нас всегда порядок. В весенне-летний период в ушедшем году 4 раза производили обкос территории, так как год был очень урожайный на сорную растительность. В 2016 году благодаря спонсорской помощи ООО «Ангус-Агро» директор Процевский С.В. нам удалось обустроить детскую площадку в центре села, деньги на покупку и доставку были выделены этой организацией, а установили собственными силами, члены ТОС  наши жители. В 2015 году нами создан ТОС «Ерышевский». В 2016 году был подготовлен пакет документов с инициативой обустройства новой изгороди на гражданском кладбище с.Ерышевка. Эти документы были направлены в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Воронежской области» на областной конкурс общественно-полезных проектов территориального общественного самоуправления. Победив в этом конкурсе нам были выделены денежные средства в сумме 108435 руб. 48 коп. за эти средства приобретены материалы: профильный штакетник, профильная труба для столбов, профильная труба для прожилин, шурупы, П-образная планка. Деньги напрямую были перечислены в организацию поставщика. Недостающие стройматериалы: цемент, электроды, краска, растворитель, кисточки были приобретены за собственные средства членов ТОС. Необходимые для работы инструменты и инвентарь приносили из дома наши мужчины. Благодаря спонсорам ЗАО «Агрофирма Павловская нива» генеральному директору Савченко И.Т. и директору СХП «Дубрава» Попову П.С. были приобретены входные ворота на кладбище.
Усилиями наших жителей, их сплоченности была проведена огромная работа по замене старого ограждения на новое. Мне хочется отметить и поблагодарить ещё раз тех, кто принимал в этом самое активное участие: Сухотерин А.В., Лауль К.Б., Быков С.И., Зуев С.И., Сухотерин А.В., Нагин И.М., Шевцов И.М., Григорьев С.И., Галкин В.К., Епифанцев П.В., Пономарев А.А., Бахтин А., Макаренко В.В., Животягин М.А., Цепленков В.И., Нагин А.В. и многие другие.

Это ещё раз доказывает, что если объединить усилия на достижение поставленной задачи, то все обязательно получится. Я хочу обратиться ко всем присутствующим с просьбой не отделяться от решения общих проблем, а наоборот объединяться, участвовать во всех общественных делах, ведь никто за нас не решит наших проблем, поэтому инициируйте максимально необходимые на ваш взгляд проблемы и вместе будем их решать.
Спасибо за внимание.